
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.374 

din 20 decembrie 2007 
privind prelungirea contractelor de închiriere pentru spaţii cu altă destinaţie 

 decât aceea de locuinţă 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.79.548 din 
10.12.2007; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului 
Arad, înregistrat cu nr.ad.79.548 din 10.12.2007; 
-multiple solicitări ale chiriaşilor depuse la registratura Primăriei Municipiului Arad; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale  Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul art.36, alin.(2), lit. c, art.124 şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, Legea 
administraţiei publice locale, republicată,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art. 1–Se aprobă prelungirea contractelor de închiriere ajunse la termen, cu o perioadă de 1 an, 
pentru spaţiile cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă,  acelor chiriaşi care au solicitat,  care 
folosesc efectiv spaţiile şi care sunt cu chiria achitată la zi. 
 
Art. 2–În actul adiţional se va înscrie clauza: “contractele de închiriere prelungite conform art.1 
încetează înaintea împlinirii termenului de 1 an, în cazul restituirii imobilului în baza Legii 
nr.10/2001 sau al vânzării în condiţiile Legii nr. 550/2002.”  
 
Art. 3-Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin Serviciul 
Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală. 
 

PPRREEŞŞEEDDIINNTTEE  DDEE  ŞŞEEDDIINNŢŢĂĂ  SS  EE  CC  RR  EE  TT  AA  RR  
CCZZIISSZZTTEERR  KKaallmmaann  DDooiinnaa  PPAAUULL  

  
IIFF//IIFF  
VVeerriiff..SSLL  
11  eexx..IInnssttiittuuttiiaa  PPrreeffeeccttuulluuii--JJuuddeettuull  AArraadd  
11  eexx..DDoossaarruull  sseeddiinntteeii  CCLLMMAA    2200  1122  22000077  
11  eexx..SSeerrvv..AAddmmiinniissttrraarree  PPaattrriimmoonniiuu  

CCoodd  PPMMAA--SS11--0022  
  



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.374 

din 20 decembrie 2007 
privind prelungirea contractelor de închiriere pentru spaţii cu altă destinaţie 

 decât aceea de locuinţă 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.79.548 din 
10.12.2007; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului 
Arad, înregistrat cu nr.ad.79.548 din 10.12.2007; 
-multiple solicitări ale chiriaşilor depuse la registratura Primăriei Municipiului Arad; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale  Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul art.36, alin.(2), lit. c, art.124 şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, Legea 
administraţiei publice locale, republicată,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art. 1–Se aprobă prelungirea contractelor de închiriere ajunse la termen, cu o perioadă de 1 an, 
pentru spaţiile cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă,  acelor chiriaşi care au solicitat,  care 
folosesc efectiv spaţiile şi care sunt cu chiria achitată la zi. 
 
Art. 2–În actul adiţional se va înscrie clauza: “contractele de închiriere prelungite conform art.1 
încetează înaintea împlinirii termenului de 1 an, în cazul restituirii imobilului în baza Legii 
nr.10/2001 sau al vânzării în condiţiile Legii nr. 550/2002.”  
 
Art. 3-Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin Serviciul 
Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală. 
 

PPRREEŞŞEEDDIINNTTEE  DDEE  ŞŞEEDDIINNŢŢĂĂ  SS  EE  CC  RR  EE  TT  AA  RR  
CCZZIISSZZTTEERR  KKaallmmaann  DDooiinnaa  PPAAUULL  

  
IIFF//IIFF  
VVeerriiff..SSLL  
11  eexx..IInnssttiittuuttiiaa  PPrreeffeeccttuulluuii--JJuuddeettuull  AArraadd  
11  eexx..DDoossaarruull  sseeddiinntteeii  CCLLMMAA    2200  1122  22000077  
11  eexx..SSeerrvv..AAddmmiinniissttrraarree  PPaattrriimmoonniiuu  

CCoodd  PPMMAA--SS11--0022  
  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
NR. ____________/_____________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

  Având în vedere numeroase solicitări ale chiriaşilor cu privire prelungirea 
termenului de închiriere pentru spaţiile cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, consider 
oportun adoptarea unei hotărâri care să faciliteze adiţionarea contractelor de închiriere cu 
1 an, în condiţiile în care în  actul adiţional se va specifica faptul că aceste contracte pot 
să înceteze şi inainte de termen, prin restituire către foştii proprietari, sau prin aplicarea 
prevederilor Legii 550/2002.    
 
 
 
 

PRIMAR,  
Ing. Gheoghe Falcă 

 



 
 
 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
• 310130 Arad - România • Bd. Revoluţiei 75 • tel.+40-57-281.850 • fax +40-57-253.842 

  • www.primariaarad.ro • pma@primariaarad.ro • 
Direcţia Tehnică 

Serviciul Administrare Patrimoniu 
 

Nr. ____________/T4/__________ 
 
 

RAPORT 
privind adiţionarea contractelor de închiriere pentru spaţii cu altă destinaţie decât 

aceea de locuinţă  
 

Având în vedere: 
-  că majoritatea contractelor de închiriere pentru spaţii cu altă destinaţie 

decât aceea de locuinţă expiră la 31.12.2006; 

- faptul că titularii acestora au solicitat prelungirea contractelor; 

- până la un alt mod de gestionare al acestor spaţii, respectiv, restituirea 

către proprietar a celor notificate în baza Legii 10/2001, fie vânzarea 

acestora conform prevederilor Legii 550/2002; 

- în momentul de faţă există solicitări de cumpărare în baza Legii 

550/2002, care urmează a fi soluţionate în cursul anului 2007; 

Considerăm oportun: 

- aprobarea adiţionării contractelor de închiriere expirate, prin prelungirea 

termenului cu 1 an, pentru spaţiilor cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, 

acelor chiriaşi care au solicitat, şi folosesc efectiv spaţiile, şi care sunt cu chiria 

achitată la zi. 

 
DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU, 

 Răzvan Popa  Florica Popa 
 
 


